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Punkt 1: Velkomst og præsentation

v. Hanne Andersen
Tidspunkt: 09.00-09.10

Velkomst og præsentation af ny kommunal formand for følgegruppen, Louise Vestring og præsentation af følgegruppens
medlemmer.

Beslutning

Velkomst og præsentation gennemført

Afbud fra:

Anne Lise Zilmer, Chefterapeut, Rehabiliteringsafdelingen, Odense Universitetshospital
Bente Fournaise, Chef for Sundhed, handicap og rehabilitering, Kerteminde
Kommune

 



I 2020 udgav Sundhedsstyrelsen "Anbefalinger for tværsektorielle forløb for voksne med
erhvervet hjerneskade. I regi af Sundhedsaftalen er der i Syddanmark i gennem årene
udarbejdet forskellige samarbejdsaftaler vedr. hjerneskadeområdet, og i forbindelse med
de nye anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen var der behov for at vurdere, om de eksterende
aftaler var i overensstemmelse med anbefalingerne og praksis. Følgegruppen for
genoptræning og rehabilitering har på baggrund af en grundig vurdering af, om der
var behov for en revidering af de eksisterende syddanske samarbejdsaftaler, nedsat en
arbejdsgruppe til at udarbejde én ny samarbejdsaftale på hjerneskadeområdet.

Arbejdsgruppen startede arbejdet i september 2022, og der foreligger nu et udkast til en
samarbejdsaftale vedr. rehabilitering til voksne med erhvervet hjerneskade. Den nye
samarbejdsaftale erstatter følgende aftaler:

”Tilpasnings- og implementeringsaftale for forløbsprogrammer for personer med
erhvervet hjerneskade i kommuner og region i Region Syddanmark" fra 2014
"Aftale om afgrænsning af målgruppe og tilbud for genoptræningsplaner til
rehabilitering på specialiseret niveau" fra 2015

Den nye samarbejdsaftale indholder yderligere et afsnit vedr. brugerinddragelse samt et
afsnit om kompetence- og kvalitetssudvikling. Afsnittet vedr. kompetence- og
kvalitetsudvikling beskriver, at det er Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering,
der har ansvaret for at sikre kvalitets- og kompetenceudvikling. 
Den nye samarbejdsaftale omhandler kun voksne (fra 18 år) med erhvervet hjerneskade,
og fordrer derfor, at der efterfølgende udarbejdes en tilsvarende aftale vedr. børn og unge.

Arbejdet med samarbejdsaftalen har været en effektiv og hurtig proces, og hvor
arbejdsgruppen på dette møde præsenterer følgegruppen for et udkast, som der er
mulighed for at kvalificere. Efterfølgende vil følgegruppens bemærkninger blive
indarbejdet i aftalen, og aftalen vil blive rettet til. Den endelig version og høringsudkastet
forventes at blive behandlet på førstkommende møde i følgegruppen i 2023 og sendes
efterfølgende til godkendelse i Strategisk Sundhedsstyregruppe i marts 2023. Herefter
sendes samarbejdsaftalen i høring hos relevante aktører.

Det indstilles, at følgegruppen for genoptræning og rehabilitering:

Drøfter og godkender udkast til "Samarbejdsaftalen vedr. voksne med erhvervet
hjerneskade"
Drøfter hvem der skal være høringspart

Punkt 2: Godkendelse og drøftelse af udkast til samarbejdsaftale for voksne
med erhvervet hjerneskade

v. Vivi Altenburg og Anne Lise Zilmer
Tidspunkt: 09.10-09.40

 

Beslutning

Følgegruppen udtrykte stor
ros til arbejdsgruppen og
sekretariatet for et flot
arbejde med
samarbejdsaftalen. Der er
blevet produceret en
samarbejdsaftale, som er
velskrevet og som giver et
bedre overblik og forståelse
end de tidligere aftaler.

Følgegruppen havde enkelte
forslag til ændringer
af forståelsesmæssig karakter
og ift. korrektur, hvilket
sekretariatet og
formandsskabet for
arbejdsgruppen tager med
tilbage og indarbejder i
samarbejdsaftalen.

Beslutning:

Sekretariatet og
formandsskab for
arbejdsgruppen tilretter
samarbejdsaftalen jf.
bemærkningerne fra
følgegruppen. Herefter
sendes den reviderede aftale
til mailgodkendelse hos
formandskabet
for Følgegruppen for
genoptræning og
rehabilitering.
Herefter sendes
samarbejdsaftalen til

formandskabet i Strategisk Sundhedsstyregruppe. Formandskabet for Strategisk Sundhedsstyregruppe beslutter,
hvorvidt samarbejdsaftalen sendes i høring, samt om der er behov for endelig godkendelse i Strategisk
Sundhedsstyregruppe.

Følgegruppen foreslår at samarbejdsaftalen sendes i høring på sygehusene (bl.a. terapien, neurologien og akutmodtagelse)
og kommunerne. 

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale vedr. voksne med erhvervet hjerneskade 7.12.2022.DOCX



Punkt 3: Principafgørelse 20.22 - om hjælpemiddel - kompressionsstrømper
- afgrænsning – behandlingsredskab

v. Marianne GjerstrupThomsen
Tidspunkt: 09.40-10.00

Ankestyrelsen har den 26.08.2022 offentliggjort en principmeddelelse ” Ankestyrelsens principmeddelelse 20-22 om
hjælpemiddel - kompressionsstrømper - afgrænsning – behandlingsredskab” som vedrører ansøgninger til
kompressionsstrømper.
Principmeddelelsen kan finde her link
Regionens jurister har lavet en vurdering af principafgørelsen og vurderer, at principafgørelsen ikke ændrer ved gældende
praksis, og at kompressionsstrømper fortsat kan være såvel et behandlingsredskab som et hjælpemiddel. Principafgørelsen
fastlægger, hvornår kompressionsstrømper er et hjælpemiddel.

Tilsvarende har Varde Kommunes jurister lavet en vurdering af principafgørelsen, hvor det vurderes, at fremadrettet vil
flere borgere få afvist deres ansøgninger, hvis det af formålet med anvendelsen af kompressionsstrømper fremgår, at det er
for at forebygge, forbedre, vedligeholde eller forhindre forværring af det aktuelle funktionsniveau.

Arbejdsgruppen vedr. behandlingsredskaber og hjælpemidler har besluttet at lave en fælles henvendelse til Ankestyrelsen,
med en anmodning om at få Ankestyrelsen til præcisere deres afgørelse. Der er udarbejdet en fælles henvendelse, som
indeholder hhv. Regions vurdering og den kommunale vurdering af principafgørelsen. Det er dog ikke forventeligt, at
Ankestyrelsens svar på henvendelsen kan løse de udfordringer, der på nuværende tidspunkt opstår i praksis, og derfor
bedes følgegruppen drøfte sagen og eventuelt håndtering af udfordringerne.

Det indstilles, at Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering:

drøfter udfordringerne vedr. principafgørelsen
drøfter den fælles henvendelse til Ankestyrelsen
håndteringen af denne og lignende udfordringer 

Beslutning

Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering drøftede udfordringerne vedr. principafgørelsen og den fælles
henvendelse til Ankestyrelsen, med følgende kommentarer:

På nuværende tidspunkt har de fleste kommuner og sygehuse ikke ændret praksis som følge af principafgørelsen,
da afgørelsen tolkes forskelligt.
Der er bekymring for, at patienterne kommer i klemme som følge af principafgørelsen
I drøftelsen af hvorvidt kompressionstrømper kan katagoriseres som behandlingsredskaber eller hjælpemidler,  blev
der også rejst opmærksomhed på en tredje mulighed i form af egenbetaling.

Følgegruppen blev gjort opmærksom på at KL skal drøfte principafgørelsen den 19. januar 2023

Beslutning: 

Sekretariatet for arbejdsgruppen omkring behandlingsredskaber og hjælpemidler tilretter henvendelsen til Ankestyrelsen,
så den i højere grad fremstår som en fælles henvendelse og ikke to forskellige partsindlæg. Den tilrettede
henvendelse mailgodkendes af formandskabet for følgegruppen for genoptræning og rehabilitering.

For at undgå at nogle borgere kommer i klemme, ønsker Følgegruppen at sygehuse og kommuner fortsætter med vanlig
prakis indtil sagen har været drøftet i KL i januar og/eller der foreligger svar fra Ankestyrelsen på henvendelsen.
Følgegruppen genoptager sagen på følgegruppemødet den 10. februar 2023. Følgegruppen udsender opfordringen pr. mail
til alle sygehuse og kommuner.

Generel håndtering af sager, hvor der opstår tvivl om, hvornår der er tale om et behandlingsredskab eller hjælpemiddel,
skal løses lokalt. Hverken Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering eller sekretariatet for arbejdsgruppen omkring
behandlingsredskaber og hjælpemidler kan hjælpe med at træffe beslutninger ift. enkelte cases.

Bilag

https://ast.dk/afgorelser/principafgorelser/find-principafgorelse#/a/44ce18d9-14ed-4b6d-949b-37ba605b1bd4


Henvendelse ved principafgørelse 20.22 fra Region Syddanmark og de syddanske kommuner.pdf



Punkt 4: Arbejdsgruppen vedr. behandlingsredskaber og hjælpemidler

v. Hanne Andersen
Tidspunkt: 10.00-10.20

På mødet i følgegruppen den 22. september 2022 besluttede følgegruppen at Casekataloget for behandlingsredskaber og
hjælpemidler skal revideres og opdateres. Arbejdsgruppen vedr. behandlingsredskaber og hjælpemidler, der har ansvaret
for Casekataloget, har opgaven med denne revidering. 
Arbejdsgruppen vedr. behandlingsredskaber og hjælpemidler er konstitueret med èn regional sekretær og èn regional
formand, men derudover ligelig fordeling af hhv. regionale og kommunale repræsentanter i arbejdsgruppen.
Udfordringen er, at arbejdsbyrden i de opgaver, der ligger udover selve mødeaktiviteten, ofte påhviler sekretariat og
formandsskab som det fx er tilfældet med opgaven omkring revidering af casekataloget og sagen omkring
principafgørelsen vedr. kompressionsstrømper. I sådanne situationer bliver arbejdsgruppen udfordret på at både
formandskab og sekretariat er regionale repræsentanter. 

Den forestående opgave omkring revidering af casekataloget medfører mange og tidskrævende opgaver, der skal løses på
tværs, hvorfor det ikke er tilstrækkeligt med den nuværende fordeling af ressourcer i sekretariatet. 
I situationer, som sagen vedr. principafgørelsen, er det ikke hensigtsmæssigt, at en sådan en sag med udfordringer og
uenigheder på tværs kun håndteres af regionale repræsentanter. Det giver en skævvridning i håndteringen og i
ressourcerne i en ellers tværsektoriel opgave.
Det gælder også i den løbende betjening af arbejdsgruppen. 

Det har ad flere omgange været efterspurgt en kommunal medsekretær til arbejdsgruppen, men det er ikke lykkes. Der
vurderes ligeledes et behov for en kommunal medformand, for at sikre en ligeværdig håndteringen af opgaver og
udfordringer i relation til området vedr. behandlingsredskaber og hjælpemidler.

Kommissoriet for arbejdsgruppen foreslås revideret så der laves en tilføjelse om, at der er såvel regional som kommunal
repræsentant i formandsskabet såvel som i sekretariatet.

Det indstilles, at følgeruppen for genoptræning og behandlingsredskaber:

drøfter hvordan der kan sikres kommunale ressourcer ind i opgaveløsningen
godkender at kommissoriet tilrettes, så det fremgår, at der er såvel regional som kommunal repræsentation i
formandsskab og sekretariat

Beslutning

Beslutning

Robert Elbæk Jull, Myndighedsleder Fysisk Funktionsnedsættelse, Ældre og Handicapforvaltningen i Odense Kommune
har meldt sig som kommunal medformand i arbejdsgruppen for behandlingsredskaber og hjælpemidler. 

Der er endnu ikke udpeget en kommunal medsekretær, der kan indgå i sekretariatet omkring arbejdsgruppen. Sekretariatet
for følgegruppen undersøger mulighederne i Odense Kommune, følgegruppens kommunale medlemmer spørger i
baglandet, og lykkes det ikke at finde en kommunal medsekretær til sekretariatet tages kontakt til Fælleskommunalt
Sundhedssekretariat.

Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering godkender tilretning af kommissoriet.

Bilag

Kommissorium for arbejdsgruppen vedr. behandlingsredskaber og hjælpemidler.pdf



Punkt 5: Mødekalender 2023

v. Hanne Andersen
Tidspunkt: 10.20-10.25

Forslag til mødekalender for 2023. Som tidligere aftalt afholdes to møder med fysisk fremmøde og to møder afholdes
virtuelt.

Mødekalender vedlagt som bilag.
 

Det indstilles, at følgegruppen for genoptræning og rehabilitering:

Godkender mødekalender 2023

Beslutning

Beslutning:

Følgegruppen godkende mødekalenderen for 2023, herunder at der fastholdes to virtuelle møder og to fysiske møder i
2023.

Bilag

Forslag mødekalender 2023 - Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering.pdf



Punkt 6: Skriftlig orientering

Leverandør af rehabilitering på specialiseret niveau
Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering behandlede på mødet den 22. september 2022 sagen omkring
”Leverandører af rehabilitering på specialiseret niveau”. Følgegruppen sendte sagen videre til Strategisk
Sundhedstyregruppe med henblik på drøftelse af resultaterne og den fremadrettede opgaveopfølgning.

Strategisk Sundhedsstyregruppe førte følgende til referat:
”Sygeplejefaglig direktør, Hanne Andersen, som er regional formand i Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering,
introducerede punktet.
Det er i regi af Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering undersøgt, hvorvidt leverandørerne af rehabilitering på
specialiseret niveau lever op til kravene i aftalen om rehabilitering på specialiseret niveau.
Leverandørerne har via en selvdeklaration afgivet svar på, hvorvidt de lever op til kravene. Resultaterne viser, at flere af
leverandørerne ikke lever op til aftalens krav.
Der er opbakning til, at opfølgningsopgaven fremadrettet varetages i regi af den kommunale sundhedsdirektørkreds, og
derfor ikke længere hører hjemme i Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering.”

Samarbejdsaftale på stomiområdet
Følgegruppen for genoptræning og genoptræning udarbejdede i 2021 samarbejdsaftalen på stomiområdet, som blev
godkendt i Det Administrative Kontaktforum den 27. maj 2021.
Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering har beskrevet en drejebog for monitorering af samarbejdsaftalen, og
monitoreringen påbegyndes primo 2023. Det vil være følgegruppens sekretariat der forstår monitoreringen.

Monitoreringen vil bestå af:
Indhentning af kvantitative data:

Kommunernes sagsbehandlingstider (ved bevilling af stomiprodukter og ændringer i bevillinger)
Kompetenceudviklingskurser (bl.a. hvem afholder kurserne, hvor ofte afholdes kurserne, hvem kan deltage mv.)

Indhentning af kvalitative beskrivelser:

Samarbejdsaftalens betydning for praksis i henholdsvis kommuner og på sygehusene
Sygehusenes praksis i forhold til at afslutte forløb (jf. LPR3) (I forbindelse med udarbejdelsen af samarbejdsaftalen,
blev det tydeligt, at sygehusenes praksis i forhold til at afslutte forløb var forskellig. Jf. LPR3 skal forløb afsluttes,
hvis der ikke er fremtidige aftaler/kontroller i kalenderen og så skal der oprettes et nyt forløb ved ny problematik)



Punkt 7: Eventuelt

v. Hanne Andersen
Tidspunkt: 10.25-10.30

Beslutning

Borgere i døgntilbud som selv skal afholde udgifter til kost mv

Marianne Gjellert Thomsen, SVS, spørger kommunerne til, hvordan de skal forholder sig, når borgere med en §140
til rehabilitering på specialiseret niveau, i døgntilbud får opkrævninger på bl.a. kost, vask mv. 

Kommunerne svarer, at det formentlig skyldes at borgere har fået et tilbud under servicelovens §107  i
forbindelse med deres genoptræningsplan (sundhedslovens §140). Jf. serviceloven skal borger selv betale for
kost, vask mv., mens det kan man ikke jf. sundhedsloven. Diana Krogstrup, Vejle Kommune følger op på
sagen.

Vakante pladser i følgegruppen

Bente Fournaise fra Kerteminde Kommune og Anne-Lise Zilmer fra OUH udtræder i december 2022 af
Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering grundet pension.

Sekretariatet for følgegruppen følger op på at få pladserne genbesat.
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